

भारत सरकार

विदेश मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 993

03.12.2021 को उत्तर दिए जाने के लिए

विदेशी गणमान्य व्यक्तियों का दौरा

**993. श्री सु. थिरुनवुक्करासर:**

श्री रवनीत सिंह:

श्री विजयकुमार उर्फ विजय वसंत:

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत चार महीनों के दौरान प्रधानमंत्री और विदेश मंत्री द्वारा किन-किन देशों का दौरा किया गया और उस अवधि के दौरान विदेशी गणमान्य व्यक्तियों की भारत यात्राओं का ब्यौरा क्या है;
- (ख) इन देशों में से प्रत्येक देश के साथ समझौता ज्ञापन द्विपक्षीय समझौतों का ब्यौरा क्या क्या है; और
- (ग) भारत और इनमें से प्रत्येक देश के बीच द्विपक्षीय संबंधों को मजबूत करने की क्या संभावनाएं हैं?

उत्तर

विदेश राज्य मंत्री

(श्री वी. मुरलीधरन)

(क) और (ख) सूचना अनुबंध I और II में दी गई है।

(ग) उच्च स्तरीय दौरे एक महत्वपूर्ण साधन हैं जिसके द्वारा राष्ट्र अपने राष्ट्रीय हितों को पूरा करते हैं और अपनी विदेश नीति के उद्देश्यों को प्राप्त करते हैं। गणमान्य व्यक्तियों के दौरे से उच्चतम स्तर पर विदेशी भागीदारों के बीच क्षेत्रीय और वैश्विक मुद्दों पर भारत के दृष्टिकोण को समझने में मदद मिलती है। इन यात्राओं और उन पर हुई समझ/समझौतों ने भारत को व्यापार और निवेश, प्रौद्योगिकी और रक्षा सहयोग सहित कई क्षेत्रों में भागीदार देशों के साथ संबंधों को मजबूत करने में सक्षम बनाया है। इस तरह के परिणाम आर्थिक विकास और हमारे लोगों की भलाई को बढ़ावा देने के लिए भारत के राष्ट्रीय विकास एजेंडे में भी योगदान करते हैं। बहुपक्षीय स्तर पर, भारत जलवायु परिवर्तन, अंतर्राष्ट्रीय अपराध और आतंकवाद, साइबर सुरक्षा और परमाणु अप्रसार जैसे महत्वपूर्ण मुद्दों पर वैश्विक एजेंडा तैयार करने के लिए अधिक से अधिक योगदान दे रहा है, और ताथापि, अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन और आपदा प्रतिरोधी बुनियादी ढांचे के लिए गठबंधन जैसे वैश्विक मुद्दों को हल करने के लिए वैश्विक भागीदारों के लिए समाधान हेतु भारत अद्वितीय पेशकश भी कर रहा है।

प्रधान मंत्री द्वारा दौरा  
**22 जुलाई -22 नवंबर 2021**

क्रमांक	देशों का दौरा किया	यात्रा की अवधि	समझौता ज्ञापनों का विवरण, हस्ताक्षरित द्विपक्षीय समझौते
1	अमरीका	22-25 सितंबर 2021	शून्य
2	होली सी, इटली, यूके	29 अक्टूबर - 02 नवंबर 2021	शून्य

विदेश मंत्री का दौरा  
**22 जुलाई -22 नवंबर 2021**

क्रमांक	देशों का दौरा किया	यात्रा की अवधि	समझौता ज्ञापनों का विवरण, हस्ताक्षरित द्विपक्षीय समझौते
1	ईरान	05-06 अगस्त 2021	शून्य
2	अमरीका	16-21 अगस्त 2021	शून्य
3	स्लोवेनिया, क्रोएशिया और डेनमार्क	02-06 सितंबर 2021	<b>स्लोवेनिया:</b> न्यू (नोवा) यूनिवर्सिटी, जुब्लजाना और सेंटर फॉर ईस्टर्न एंड नॉर्थ-ईस्टर्न रीजनल स्टडीज-कोलकाता (CENERS-K), भारत के बीच एक समझौता ज्ञापन (एम ओ यू ) पर हस्ताक्षर किए गए। <b>डेनमार्क:</b> यात्रा के दौरान स्वास्थ्य और चिकित्सा के क्षेत्र में सहयोग पर एक समझौता ज्ञापन का आदान-प्रदान किया गया।
4	तजाकिस्तान	16-17 सितंबर 2021	शून्य
5	यूएसए, मेक्सिको	20 सितंबर - 2 अक्टूबर 2021	शून्य

6	किर्गिस्तान, कजाकिस्तान, आर्मेनिया	10-13 अक्टूबर 2021	शून्य
7	इजराइल	17-21 अक्टूबर 2021	शून्य
8	इटली, यूके	29 अक्टूबर - 03 नवंबर 2021	शून्य
9	संयुक्त अरब अमीरात	13-14 नवंबर 2021	शून्य
10	सिंगापुर	16-20 नवंबर 2021	शून्य

विदेशी गणमान्य व्यक्तियों द्वारा दौरा  
(22 जुलाई - 22 नवंबर 2021)

क्रमांक	गणमान्य / देश	यात्रा की अवधि	यात्रा के दौरान हस्ताक्षरित समझौता ज्ञापन/समझौता
1	माननीय श्री एंटनी जे. ब्लिंकन, संयुक्त राज्य अमरीका के राज्य सचिव	27 - 28 जुलाई 2021	शून्य
2	श्री हसन महमूद, बांग्लादेश के सूचना मंत्री	06-07 सितंबर 2021	शून्य
3	श्री डैन जोर्गेनसन, डेनमार्क के जलवायु, ऊर्जा और उपयोगिता मंत्री	6-10 सितंबर 2021	शून्य
4	सीनेटर माननीय मारिस पायने, विदेश मंत्री और महिला ऑस्ट्रेलिया मंत्री और <a href="#">माननीय पीटर डटन सांसद</a> , रक्षा मंत्री, ऑस्ट्रेलिया (2 + 2 संवाद)	10-12 सितंबर 2021	शून्य
5	एच.एच प्रिंस फैसल बिन फरहाद अल सऊद, सऊदी अरब साम्राज्य के विदेश मामलों के मंत्री	18-20 सितंबर 2021	शून्य
6	महामहिम श्री निकोला सेलाकोविक, सर्बिया गणराज्य के विदेश	19-20 सितंबर 2021	1. यात्रा के दौरान राजनयिक मिशनों के सदस्यों और कांसुलर पदों के आश्रितों के लिए लाभकारी रोजगार

	मामलों के मंत्री		के लिए समझौते पर हस्ताक्षर किए गए।
7	<p>महामहिम सुश्री मार्ता लूसिया रामिरेज़ डी रिनकॉन, कोलंबिया के उपराष्ट्रपति और विदेश मंत्री</p> <p>तथा</p> <p>श्री फर्नांडो लुइज़ गोमेज़, कोलंबिया के स्वास्थ्य मंत्री</p>	<p>01-04 अक्टूबर 2021</p> <p>27 सितंबर - 3 अक्टूबर 2021</p>	<p>1. भारतीय परिषद के बीच आशय पत्र चिकित्सा अनुसंधान विभाग (आईसीएमआर), विभाग स्वास्थ्य अनुसंधान (डीएचआर), नई दिल्ली, भारत और मंत्रालय के स्वास्थ्य और सामाजिक सुरक्षा, बोगोटा, कोलंबिया और मंत्रालय के स्वास्थ्य और जैव चिकित्सा अनुसंधान के विभिन्न क्षेत्रों में सहयोग के लिए विज्ञान, प्रौद्योगिकी और नवाचार, बोगोटा, कोलंबिया।</p> <p>2. विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय (भारत सरकार ) के जैव प्रौद्योगिकी विभाग (डी बी टी ) और कोलंबिया के स्वास्थ्य और सामाजिक संरक्षण मंत्रालय / कोलंबिया के विज्ञान, प्रौद्योगिकी और नवाचार मंत्रालय के बीच जैव प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में सहयोग के लिए आशय पत्र।</p>
8	<p>माननीय डैन तेहान सांसद, ऑस्ट्रेलिया के व्यापार, पर्यटन और निवेश मंत्री</p>	<p>30 सितंबर - 02 अक्टूबर 2021</p>	<p>शून्य</p>

9	महामहिम सुश्री मेटे फ्रेडरिकसन, डेनमार्क साम्राज्य की प्रधानमंत्री	09-12 अक्टूबर 2021	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद और डेनिश पेटेंट और ट्रेडमार्क कार्यालय के बीच पारंपरिक ज्ञान डिजिटल लाइब्रेरी एक्सेस समझौता।</li> <li>2. कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय, भारत गणराज्य की सरकार और डेनमार्क सरकार के बीच संयुक्त आशय पत्र।</li> <li>3. वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद- राष्ट्रीय भूभौतिकीय अनुसंधान संस्थान, हैदराबाद (भारत), आरहूस विश्वविद्यालय, डेनमार्क और भूगर्भ जल संसाधनों और एक्वीफर्स के मानचित्रण पर डेनमार्क और ग्रीनलैंड के भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण के बीच समझौता ज्ञापन।</li> <li>4. संभावित अनुप्रयोगों के साथ उष्णकटिबंधीय जलवायु के लिए प्राकृतिक रेफ्रिजरेट के लिए उत्कृष्टता केंद्र स्थापित करने के लिए भारतीय विज्ञान संस्थान, बेंगलुरु और डैनफॉस इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड के बीच समझौता ज्ञापन।</li> </ol>
10	माननीय नमल राजपक्षे, युवा और खेल मंत्री, विकास समन्वय और निगरानी मंत्री और श्रीलंका के डिजिटल प्रौद्योगिकी और उद्यम विकास मंत्री,	20-21 अक्टूबर 2021	शून्य

11	माननीय एलिजाबेथ ट्रेस सांसद, यूनाइटेड किंगडम के विदेश, राष्ट्रमंडल और विकास मामलों के राज्य सचिव	22-24 अक्टूबर 2021	शून्य
12	श्री प्रेम बहादुर अली, संस्कृति, पर्यटन और नागरिक उड्डयन मंत्री, नेपाल सरकार	12 नवंबर 2021	शून्य

\*\*\*